

This question paper contains 3 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 8937

Unique Paper Code : 12311203 IC

Name of the Paper : History of India-II

Name of the Course : B. A. (Hons.) History CBCS

Semester : II

Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :—इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

I. In the light of recent researches critically examine the nature of Mauryan state.

नए शोधों के आलोक में मौर्य राज्य की प्रकृति का परीक्षण कीजिए।

P.T.O.

2. How far would you agree with the view that the concept of *tinaī* is central to the understanding of social, economic and political history of Tamilakam during the period between 300 BCE to 300 CE ?

आप इस मत से कहाँ तक सहमत होंगे कि लगभग 300 ईसापूर्व से 300 ईस्वी की अवधि के बीच के तमिलकम के सामाजिक, आर्थिक तथा राजनैतिक इतिहास को समझने में तिनई की अवधारणा की समझ बहुत महत्वपूर्ण है ?

3. Examine the state of agrarian economy and production relations during the period between c. 600 BCE to 300 BCE.

600 ईसापूर्व से 300 ईसापूर्व के बीच कृषि अर्थव्यवस्था तथा उत्पादन संबंधों की स्थिति का परीक्षण कीजिए।

4. Critically discuss the nature of India's internal and external trade during the period between c.300 BCE to 300 CE. How far did trade contribute to the spread of Buddhism outside India ?

लगभग 300 ईसापूर्व से 300 ईस्वी की अवधि के बीच भारत के आंतरिक और बाह्य व्यापार के स्वरूप की आलोचनात्मक चर्चा कीजिए। भारत से बाहर बौद्ध धर्म के प्रसार में व्यापार का कितना योगदान था ?

5. Evaluate the condition of trade, currency and urban centres of India during the period between 4th century CE and 750 CE.

चौथी सदी ईस्वी से 750 ईस्वी के बीच भारत के व्यापार, मुद्रा तथा नगरीय केन्द्रों की स्थिति का मूल्यांकन कीजिए।

6. Outline the changes in the *varna* and *jati* systems during the period between 4th century CE and 750 CE.

चौथी सदी ईस्वी से 750 ईस्वी के बीच वर्ण तथा जाति व्यवस्था में आये बदलावों को चिह्नित कीजिए।

7. Trace the development of sculptural art in India during the period between 300 BCE and 600 CE.

300 ईसापूर्व से 600 ईस्वी की अवधि के बीच भारत में मूर्तिकला के विकास को चिह्नित कीजिए।

8. Write short notes on any *two* of the following :

(a) Untouchability in ancient India

(b) Teachings of the Buddha

(c) Vaishnavism

(d) Scientific and technical treatises.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(a) प्राचीन भारत में अस्पृश्यता

(b) बुद्ध की शिक्षाएँ

(c) वैष्णव धर्म

(d) विज्ञान तथा तकनीकी ग्रन्थ।

()

This question paper contains 3 printed pages]

Roll No.

S. No. of Question Paper : 8936

Unique Paper Code : 12311202 IC

Name of the Paper : History of India-II

Name of the Course : B.A. (Hons.) History CBCS

Semester : II

Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :—इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt four questions in all.

All questions carry equal marks.

कुल चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Examine the nature of trade and craft production between c. 200 BCE to 300 CE.

लगभग 200 ईसापूर्व से 300 ईस्वी के बीच व्यापार और और शिल्प उत्पादन के स्वरूप का परीक्षण कीजिए।

P.T.O.

2. Describe the main features of Asoka's policy of Dhamma and evaluate its impact on the downfall of the Mauryan dynasty.

अशोक की धम्म नीति की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिये एवं मौर्य राजवंश के पतन में इसके योगदान का मूल्यांकन कीजिये।

3. Outline the polity and administration during the rule of Kushanas and Satavahanas.

कुषाणों और सातवाहनों के शासन के दौरान राजनीति और प्रशासन की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिये।

4. Describe the nature of social stratification in terms of *varna*, *jati*, and gender between c.200 BCE to 300 CE.

लगभग 200 ईसापूर्व से 300 ईस्वी के बीच वर्ण, जाति, एवं लिंगभेद के सन्दर्भ में सामाजिक स्तरीकरण के स्वरूप का वर्णन कीजिये।

5. The period between c.350 CE to 750 CE was that of agrarian expansion and urban decline. Comment.

लगभग 300 ईसापूर्व से 750 ईस्वी के बीच का समय कृषि विस्तार और शहरी पतन का काल था। टिप्पणी कीजिये।

6. Discuss the growth of Puranic traditions in North India between c.300 CE and 750 CE.

लगभग 300 ईसापूर्व से 750 ईस्वी के बीच उत्तर भारत में पौराणिक परम्पराओं के विकास का विवेचन कीजिये।

7. Outline the main features of Pallava and Chalukya art and architecture.

पल्लव और चालुक्य कला एवं स्थापत्य की मुख्य विशेषताओं को रेखांकित कीजिये।

8. Write short notes on any *two* of the following :

- (a) Ashokan Edicts
- (b) Gandhara and Mathura schools of Art
- (c) Mahayana sect of Buddhism
- (d) Scientific treatises in ancient India.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) अशोक के शासनादेश
- (b) कला की गांधार तथा मथुरा शैलियाँ
- (c) बौद्ध धर्म का महायान पंथ
- (d) प्राचीन भारत में वैज्ञानिक ग्रन्थ।

This question paper contains 4 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : **9099**

Unique Paper Code : **12311406** **IC**

Name of the Paper : **History of India-V (c. 1500-1600) (NC)**

Name of the Course : **B.A. (Hons.) History—CBCS**

Semester : **IV**

Duration : **3 Hours** Maximum Marks : **75**

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any *four* questions.

All questions carry equal marks

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. With reference to *tawarikh* and *insha* writings, briefly discuss the significance of Persian literary traditions as a source for the study of the Mughals till the reign of Akbar.

P.T.O.

तवारीख और इन्शा लेखों के संदर्भ में अकबर के शासनकाल तक मुग़लों के अध्ययन स्रोत के रूप में फ़ारसी साहित्यिक परम्पराओं के महत्व की संक्षिप्त विवेचना कीजिये।

Or/अथवा

Evaluate the importance of *Braj* or *Telugu* literary traditions for the study of medieval India for the period c.1500-1600.

सन् 1500-1600 के दौरान मध्यकालीन भारत के अध्ययन के लिए बृज अथवा तेलुगु साहित्यिक परम्पराओं के महत्व का मूल्यांकन कीजिये।

2. Discuss the role of military tactics and technology in the early military successes of the Mughals in India.

भारत में मुग़लों के प्रारंभिक सैन्य विजयों में सैन्य तकनीक एवं कूटनीतियों की भूमिका की विवेचना कीजिये।

3. Analyse the process of incorporation of Rajputs and other warrior groups in the Mughal nobility during the reign of Akbar.

अकबर के शासनकाल में राजपूतों एवं अन्य योद्धा वर्गों के मुग़ल अमीर वर्ग में समावेश की प्रक्रिया का विश्लेषण कीजिये।

4. Describe the process of state formation under the Nayakas in south India during the period of your study.

आपके अध्ययन अवधि के दौरान दक्षिण भारत में नायक राज्यों की संरचना की प्रक्रिया का उल्लेख कीजिये।

5. Discuss the evolution of Mansab system during the reign of Akbar. How did it fulfill Akbar's objectives ?

अकबर के शासनकाल में मनसब व्यवस्था की उत्पत्ति की विवेचना कीजिये। इसने अकबर के उद्देश्यों की पूर्ति किस प्रकार की ?

6. Briefly analyse the recent historiographical debate related to nature of the Mughal state.

मुग़ल राज्य के स्वरूप से सम्बंधित हाल के ऐतिहासिक विवादों का संक्षिप्त विश्लेषण कीजिये।

7. With reference to the buildings of Fatehpur Sikri or temples and Gopurams of the Nayakas, analyse how architecture was used as a medium to articulate authority.

फतेहपुर सीकरी के भवनों अथवा नायकों के मंदिरों तथा गोपुरम के सन्दर्भ में विश्लेषण कीजिये कि किस प्रकार वास्तुकला को सत्ता की अभिव्यक्ति का माध्यम बनाया गया ?

8. Akbar's policy of *Sulh-i-Kul* was determined by political considerations. Comment.

अकबर की सुलह-ए-कुल की नीति राजनीतिक विचारों से निर्धारित थी। टिप्पणी कीजिये।

Or/अथवा

Critically analyse the political and religious ideas of Shaikh Ahmad Sirhindi.

शेख अहमद सरहिंदी के राजनीतिक एवं धार्मिक विचारों की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिये।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 9142

Unique Paper Code : 12311407 IC

Name of the Paper : History of India-VI (c 1750-1857)

Name of the Course : B.A. (Hons.) : History CBCS
(New Course)

Semester : IV

Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :—इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt four questions in all.

All questions carry equal marks.

कुल चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. The eighteenth century was a period of dynamism. Do you agree ?

अठारहवीं शताब्दी गतिशीलता का काल था। क्या आप इस कथन से सहमत हैं ?

P.T.O.

2. Discuss the reasons for the rise of Maratha power in the second half of the eighteenth century. Why were they defeated by the British in the early nineteenth century ?

अठारहवीं शताब्दी के उत्तरार्ध में मराठा शक्ति के उदय के कारणों की चर्चा कीजिये। उन्नीसवीं सदी के प्रारंभ में वह ब्रिटिश द्वारा क्यों पराजित हुए ?

3. How did the ideas of Orientalism and Utilitarianism shape colonial policies in India ?

प्राच्यवाद और उपयोगितावाद की धारणाओं ने भारत में औपनिवेशिक नीतियों को किस प्रकार निर्धारित किया ?

Or/अथवा

How did British attitudes towards India and Indians change between 1757 and 1857 ?

1757 और 1857 के दौरान भारत और भारतीयों के प्रति ब्रिटिश दृष्टिकोण में किस प्रकार के परिवर्तन हुए ?

4. What do you understand by the 'rule of colonial difference' ?

How did this affect the codification of law during the first century of British rule ?

'औपनिवेशिक अंतर के सिद्धांत' से आप क्या समझते हैं ?

प्रथम सदी के ब्रिटिश शासन में इस सिद्धांत ने किस प्रकार कानून के संहिताकरण को प्रभावित किया ?

Or/अथवा

Discuss the growth of modern education in the English medium. What was its impact on Indian society ?

अंग्रेजी माध्यम में आधुनिक शिक्षा के विकास की चर्चा कीजिये।
भारतीय समाज पर इसका क्या प्रभाव पड़ा ?

5. How did the various land revenue systems introduced by the British influence agrarian economy and society ?

ब्रिटिश द्वारा स्थापित विभिन्न राजस्व व्यवस्थाओं ने किस प्रकार ग्रामीण अर्थव्यवस्था और समाज को प्रभावित किया ?

Or/अथवा

Discuss the factors leading to the growth of commercial agriculture in India. What was the role of merchants and moneylenders in this process ?

भारत में व्यावसायिक कृषि के विकास के कारकों की चर्चा कीजिये। इस प्रक्रिया में व्यापारियों और ऋणदाताओं की क्या भूमिका थी ?

6. Discuss the ideas of the reformers in nineteenth century India. Did the reformers succeed in addressing the concerns of women and the 'lower castes' ?

उनीसर्वी शताब्दी में सुधारकों के विचारों की चर्चा कीजिये। क्या ये सुधारक स्त्रियों और 'निम्न जातियों' की समस्याओं को संबोधित करने में सफल रहे ?

P.T.O.

7. Discuss the role of different social classes during the revolt of 1857.

1857 के विद्रोह में विभिन्न सामाजिक वर्गों की भूमिका की चर्चा कीजिये।

8. Write short notes on any *two* of the following topics :

- (a) Battle of Plassey
- (b) Colonial army and military culture
- (c) Ram Mohan Roy
- (d) De-industrialization
- (e) Forest policy
- (f) Deccan Riots.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो विषयों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये :

- (a) प्लासी का युद्ध
- (b) औपनिवेशिक सेना और सैनिक संस्कृति
- (c) राम मोहन रॉय
- (d) वि-औद्योगिकरण
- (e) वन नीति
- (f) दक्कन विद्रोह।

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 8651 IC

Unique Paper Code : 12313405

Name of the Paper : Indian Art and Architecture
(NC)

Name of the Course : **B.A. (Hons.) History –**
CBCS – SEC

Semester : IV

Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75
समय : 3 घण्टे पूर्णक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Students must attempt **four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

2. कुल चार प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Trace the historiographical shifts in the study of Ancient Indian art and architecture.

प्राचीन भारतीय कला और वास्तुकला के अध्ययन के संदर्भ में इतिहास लेखन में हो रहे परिवर्तनों को रेखांकित कीजिए ।

Or

Outline the main features of Mathura school of art. How it is different from the Gandhara School of art?

कला की मथुरा शैली की मुख्य विशेषताओं को रेखांकित कीजिए । यह किस तरह से कला की गांधार शैली से अलग है ?

2. Discuss the origin and essential elements of stupa architecture with special reference to Sanchi or Bharhut stupa.

सांची या भरहुत स्तूप के संदर्भ में स्तूप स्थापत्यकला की उत्पत्ति और महत्वपूर्ण तत्वों की चर्चा कीजिए ।

3. Analyse the architectural features of Khajuraho temples or Rathas of Mamallapuram.

खजुराहों मंदिरों या ममल्लापुरम के रथों की वास्तुकला की तत्त्वों का विश्लेषण कीजिए।

4. Describe the architectural features of the buildings of Qutb Complex.

कुतुब परिसर की इमारतों की स्थापत्य शैली की मुख्य विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

5. Discuss the architectural development under Akbar.

अकबर के काल की स्थापत्यकला के विकास की व्याख्या कीजिए।

Or

“Humayun’s tomb is the precursor of Taj Mahal”. Elucidate.

“हुमायूँ का मकबरा ताजमहल का पूर्वगामी है”। व्याख्या कीजिए।

6. Write an essay on the development of Painting under Akbar and Jahangir.

अकबर और जहाँगीर के काल में चित्रकला के विकास पर एक लेख लिखिए।

P.T.O.

7. The "Bengal school of art" was associated with Indian nationalism. Elucidate this statement.

कला की "बंगाल शैली" भारतीय राष्ट्रवाद से संबन्धित थी। इस कथन की व्याख्या कीजिए।

8. Write short notes on any **two** of the following :

- (a) Ashokan Pillar
- (b) Ajanta Caves
- (c) Khidki Mosque
- (d) Amrita Shergil

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (क) अशोक स्तंभ
- (ख) अजंता गुफा
- (ग) रिवड़की मस्जिद
- (घ) अमृता शेरगिल

(2500)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 8886

IC

Unique Paper Code : 12311401

Name of the Paper : Rise of Modern West - II

Name of the Course : B.A. (Hons.) History -
CBCS - CORE

Semester : IV

Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any **four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Do you agree with the view that the 17th century was a period of total crisis in Europe?

क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि 17वीं शताब्दी यूरोप में पूर्ण संकट का काल था?

2. Analyze the social, economic and political aspects of the English Revolution.

अंग्रेजी क्राति के सामाजिक, आर्थिक एवं राजनीतिक पहलूओं का विश्लेषण कीजिए ।

3. Examine the causes for the rise of Modern Science in Europe.

यूरोप में आधुनिक विज्ञान के उदय के कारणों का परीक्षण कीजिए ।

4. Assess the factors responsible for the economic decline of Italy and Spain in the 17th century.

17वीं शताब्दी में इटली एवं स्पेन के आर्थिक पतन के लिए उत्तरदायी कारकों का आंकलन कीजिए।

5. Define Mercantilism. How was it implemented by England in the 17th-18th centuries?

वाणिज्यवाद को परिभाषित कीजिए। 17वीं-18वीं शताब्दियों में इंग्लैंड ने इसे किस तरह कार्यान्वित किया?

6. Discuss the nature of Enlightened Despotism with reference to either Austria or Russia.

ऑस्ट्रिया अथवा रूस के संदर्भ में प्रबुद्ध निरंकुशवाद के स्वरूप का विवेचन कीजिए।

7. Evaluate the main causes of the American Revolution.

अमरीकी क्रांति के मुख्य कारणों का मूल्यांकन कीजिए।

8. Explain the role of agricultural changes and colonization in the origin of the Industrial Revolution in Britain.

P.T.O.

ब्रिटेन में औद्योगिक क्रांति की उत्पत्ति में कृषि परिवर्तनों एवं उपनिवेशन
की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

(3500)

This question paper contains 3 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 8887

Unique Paper Code : 12311405 IC

Name of the Paper : **Rise of Modern West-II**

Name of the Course : **B.A. (Hons.) History-CBCS-CORE (NC)**

Semester : **IV**

Duration : **3 Hours** Maximum Marks : **75**

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any *four* questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

P.T.O.

1. Assess the relative importance of economic and political factors which went into making of the 17th century European crisis.

17वीं शताब्दी के यूरोपीय संकट के लिए उत्तरदायी आर्थिक एवं राजनीतिक कारकों के तुलनात्मक महत्व का आकलन कीजिए।

2. Examine the major issues involved in the English Revolution.

अंग्रेजी क्रांति के मुख्य मुद्दों का परीक्षण कीजिए।

3. The rise of Modern Science was the product of changes in European society and individual contributions. Elucidate.

आधुनिक विज्ञान का उदय यूरोपीय समाज में परिवर्तन और व्यक्तिगत योगदानों की उपज थी। व्याख्या कीजिए।

4. Define the main features of Mercantilism with reference to 17th-18th century France.

17वीं-18वीं शताब्दी के फ्रांस के संदर्भ में वाणिज्यवाद की मुख्य विशेषताओं को परिभाषित कीजिए।

5. Assess the significance of trade and empire in the economies of either England or Holland in the 17th-18th centuries.

17वीं-18वीं शताब्दियों में इंग्लैंड अथवा हॉलैंड की अर्थव्यवस्था में व्यापार एवं साम्राज्य के महत्व का आकलन कीजिए।

6. Can Enlightenment be associated with the rise of modern thought in Europe ?

क्या प्रबोधन को यूरोप में आधुनिक विचारों के उदय से जोड़ा जा सकता है ?

7. Evaluate the causes for the emergence of Britain as the first industrial nation.

प्रथम औद्योगिक राष्ट्र के रूप में ब्रिटेन के उदय के कारणों का मूल्यांकन कीजिए।

8. How has the divergence debate broadened our understanding of the genesis of Industrial Revolution ?

किस प्रकार अपसरण विवाद (Divergence debate) ने औद्योगिक क्रांति की उत्पत्ति को समझने में हमारे विचारों को विस्तृत किया है ?

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 8721 **IC**

Unique Paper Code : 12311601

Name of the Paper : History of India - VIII
(c.1857-1950) - OC

Name of the Course : **B.A. (Hons.) History -**
CBCS

Semester : VI

Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any **four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

P.T.O.

1. Do you agree that issues of caste and gender were central to the reform movements of the nineteenth century ?

क्या आप सहमत हैं कि उन्नीसवीं सदी के सुधार आंदोलनों में जाति और लिंग के मुद्दे केंद्रीय थे ?

2. Swadeshi movement was a response to the partition of Bengal. Discuss the various trends within the movement.

स्वदेशी आंदोलन बंगाल के विभाजन का उत्तर था । आंदोलन के भीतर विभिन्न प्रवृत्तियों पर चर्चा करें ।

3. Evaluate the contribution of the “Moderates” in the early phase of the national movement. What kind of challenge was posed to them by the “Extremist” leadership ?

राष्ट्रीय आंदोलन के प्रारंभिक चरण में “नरमपंथियों” के योगदान का मूल्यांकन करें । “गरमदल” नेतृत्व द्वारा उनको किस तरह की चुनौती दी गयी ?

4. How did Mahatma Gandhi’s leadership bring diverse groups in the national movement ?

महात्मा गांधी के नेतृत्व ने किस प्रकार विविध समूहों को राष्ट्रीय आंदोलन में लाया ?

OR

Analyze the issues involved in the Civil Disobedience and the Quit India movements. How far did these movements shape the freedom struggle ?

सविनय अवज्ञा और भारत छोड़ों आंदोलनों में शामिल मुद्दों का विश्लेषण करें। स्वतंत्रता संग्राम के स्वरूप को प्रभावित करने में इन आंदोलनों ने कितनी मदद की ?

5. Analyze the role of the Left in the Indian national movement.

भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन में वामपंथ की भूमिका का विश्लेषण करें।

6. Trace the emergence of the idea of communalism and growth of communal identities during the late nineteenth and early twentieth centuries.

उन्नीसवीं शताब्दी के उत्तरार्द्ध और बीसवीं शताब्दी के प्रारंभ में सांप्रदायिकता के विचार और सांप्रदायिक पहचान के विकास का पता लगाएँ।

7. Do you agree that the partition of the country was a logical conclusion of the political developments since 1937 ?

P.T.O.

क्या आप मानते हैं कि देश का विभाजन 1937 के पश्चात हुए राजनीतिक विकास का तर्कसंगत परिणाम था ?

8. Write short notes on any **Two** of the following :

निम्नलिखित में किन्हीं दो पर लघु टिप्पणी लिखें :

(a) Sayyid Ahmad Khan

सैय्यद अहमद खान

(b) Champaran Satyagraha

चम्पारण सत्याग्रह

(c) Nehru Report

नेहरू रिपोर्ट

(d) Indian National Army

आज़ाद हिन्द फौज

(e) Self-Respect Movement

सेल्फ-रेस्पेक्ट आंदोलन

(f) Hindustan Socialist Republican Association
(HSRA)

हिंदुस्तान सोशलिस्ट रिपब्लिकन एसोसिएशन (HSRA)

(3500)

Roll No.

S. No. of Question Paper : 8789

Unique Paper Code : 12317603 IC

Name of the Paper : History of Africa (1500-1960s)—

Old Course

Name of the Course : B.A. (Hons.) History—(CBCS)—DSE

Semester : VI

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Answer four questions in all.

All questions carry equal marks.

कुल चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

P.T.O.

1. In which significant ways have changing historiographical trends changed our understanding of the modern history of Sub-Saharan Africa ?

इतिहास लेखन की बदलती धाराओं ने किन महत्वपूर्ण तरीकों से उप-सहाराई अफ्रीका के आधुनिक इतिहास की समझ को बदला है ?

2. Write an essay on the history of the Trans-Atlantic Slave Trade with particular reference to protest and the worlds that slaves made on the slave-ships.

दासों के प्रतिरोध और 'दास-जहाजों' (slave-ships) पर उनके द्वारा बनाई दुनिया के विशेष संदर्भ में ट्रांस-अटलांटिक दास व्यापार के इतिहास पर एक निबंध लिखिये।

3. Write an essay on the major changes associated with the Berlin Conference and the Scramble for Africa, 1880's-1914. Why did these changes occur ?

बर्लिन कॉर्फ्स एवं 'स्क्रैम्बल फॉर अफ्रीका', 1880-1914, के साथ जुड़े हुए मुख्य परिवर्तनों पर एक निबंध लिखिए। इन परिवर्तनों के होने के क्या कारण थे ?

4. Was the colonization of Sub-Saharan Africa easily accomplished ? Discuss with reference to protests and rebellions during the late 19th and early 20th centuries.

क्या उप-सहाराई अफ्रीका का उपनिवेशीकरण आसानी से पूरा हुआ था ? परवर्ती 19वीं एवं प्रारंभिक 20वीं शताब्दी के दौरान प्रतिरोधों के सन्दर्भ में विवेचन कीजिए।

5. Write an essay on the making of colonial economies in Sub-Saharan Africa, 1918-1939, highlighting the social implications of economic processes.

आर्थिक प्रक्रियाओं का सामाजिक प्रभाव दर्शाते हुए 1918 से 1939 के दौरान उप-सहाराई अफ्रीका में उपनिवेशी अर्थव्यवस्थाओं के निर्माण पर निबंध लिखिए।

6. Write an essay on the rise, growth and nature of mass nationalism in Sub-Saharan Africa following World War II.

उप-सहाराई अफ्रीका में दूसरे विश्व युद्ध के पश्चात् जन राष्ट्रवाद के उद्भव, विकास एवं प्रकृति पर निबंध लिखिए।

7. To what extent does 'history from below' help us understand historical processes ? Discuss with reference to either Algeria or South Africa during the twentieth century.

P.T.O.

ऐतिहासिक प्रक्रियाओं को समझने में मातहत तबकों का इतिहास (history from below) किस हद तक सहायता करता है ? 20वीं शताब्दी के दौरान अल्जीरिया या दक्षिण अफ्रीका के सन्दर्भ में विवेचन कीजिए।

8. Write short notes on any *two* of the following :

- (a) Aparthied in South Africa
- (b) Legitimate Commerce, 1800-1870's
- (c) Mandela and South African nationalism
- (d) Popular culture in twentieth century Sub-Saharan Africa

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) दक्षिण अफ्रीका में रंगभेद व्यवस्था (Aparthied)
- (b) वैध वाणिज्य, 1800-1870
- (c) मंडेला एवं दक्षिण अफ्रीकी राष्ट्रवाद
- (d) बीसवीं शताब्दी के उप-सहारा अफ्रीका में लोकप्रिय संस्कृति।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : **8721A**

Unique Paper Code : **12311603** **IC**

Name of the Paper : **History of India-VIII (c. 1857-1950) (NC)**

Name of the Course : **B.A. (Hon.) History**

Semester : **VI**

Duration : **3 Hours** Maximum Marks : **75**

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any **four** questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

P.T.O.

1. Discuss how caste and linguistic identities emerged in colonial India ?

औपनिवेशिक भारत में जाति और भाषाई पहचान का उद्भव कैसे हुआ ?

2. " 'Drain of Wealth' theory was an essential element of economic nationalism in colonial India." Discuss.

'धन की निकासी' का सिद्धान्त औपनिवेशिक भारत में आर्थिक राष्ट्रवाद का अभिन्न अंग था।" चर्चा कीजिये।

3. Discuss the major issues in the Swadeshi Movement. Do you think it signified a turning point in India's national movement ?

स्वदेशी आन्दोलन के प्रमुख मुद्दों की विवेचना कीजिये। क्या आप मानते हैं कि यह भारत के राष्ट्रीय आन्दोलन में एक नये मोड़ का सूचक था ?

4. Assess the nature of Gandhian nationalism with reference to the Non-Cooperation Movement.

गांधीवादी राष्ट्रवाद के सन्दर्भ में असहयोग आन्दोलन के स्वरूप का मूल्यांकन कीजिये।

Or(अथवा)

The Civil Disobedience Movement is known for the popular participation of different social groups in large numbers.

Critically evaluate.

सविनय अवज्ञा आन्दोलन विभिन्न सामाजिक वर्गों की बड़ी संख्या में भागीदारी के लिए जाना जाता है। आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।

5. In what ways did Dr. B. R. Ambedkar raise the concerns of *Dalits* in the first half of twentieth century ?

बीसवीं शताब्दी के पूर्वार्ध में दलितों के मुद्दों को डॉ. बी. आर. अंबेडकर ने किस प्रकार उजागर किया ?

6. Trace the politics of communalism that led to the partition of India.

भारत के विभाजन में साम्प्रदायिकता की राजनीति का निरूपण कीजिये।

7. The basic principles of Indian Constitution reflect the concerns of the freedom struggle. Comment.

स्वतंत्रता संग्राम के सरोकार भारतीय संविधान की मूलभूत अवधारणाओं में प्रतिबिंबित होते हैं। चर्चा कीजिये।

P.T.O.

8. Write short notes on any *two* of the following :

- (a) Bal Gangadhar Tilak
- (b) Rowlett Satyagraha
- (c) Hind Swaraj
- (d) Indian National Army.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) बाल गंगाधर तिलक
- (b) रौलेट सत्याग्रह
- (c) हिन्द स्वराज
- (d) आज़ाद हिन्द फौज।

[This question paper contains 6 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 8913A IC

Unique Paper Code : 12311604

Name of the Paper : History of Modern Europe II
(c. 1780-1939)

Name of the Course : **B.A. (H) History CBCS (NC)**

Semester : VI

Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे पूर्णक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Students must attempt **four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

2. कुल चार प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न - पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. The socio-economic conditions in Europe after the revolutions 1848 offered the kingdoms of Piedmont and Prussia with an opportunity to further their political ambitions. Discuss with reference to the unification of Italy or Germany.

1848 की क्रांतियों के बाद यूरोप में सामाजिक - आर्थिक परिस्थितियों ने पीड़नोट और प्रशिया को उनकी राजनीतिक महत्वाकांक्षाओं को आगे बढ़ाने का अवसर प्रदान किया। इटली या जर्मनी के एकीकरण के संदर्भ में विवेचन कीजिए।

Or / अथवा

Discuss the problems in nation building in post-unification Italy **or** Germany.

एकीकरण के पश्चात् इटली अथवा जर्मनी में राष्ट्र निर्माण में आने वाली समस्याओं की विवेचना कीजिए।

2. To what extent did the economic and political transformations in the late nineteenth and early twentieth century contribute to the growing nationalist sentiment in the Balkans?

उन्नीसवीं के उत्तरार्ध और बीसवीं सदी के प्रारंभ में आर्थिक और राजनीतिक परिवर्तनों ने किस हद तक बाल्कन में बढ़ती राष्ट्रवादी भावना में योगदान दिया ?

3. Trace the political movements and radical political formations that emerged within Tsarist Russia between the 1870s and 1917.

1870 और 1917 के बीच ज़र शासित रूस के भीतर उभेरे राजनीतिक आंदोलनों और अतिवादी राजनीतिक संरचनाओं को रेखांकित कीजिए ।

4. In what ways did the growing industrialization and scarcity of resources contribute to the development of imperialism? Discuss with reference to the theories of imperialism.

बढ़ते औद्योगिकरण और संसाधनों की कमी ने साम्राज्यवाद के विकास में किस प्रकार योगदान दिया ? साम्राज्यवाद के सिद्धांतों के संदर्भ में विवेचना कीजिए ।

P.T.O.

Or / अथवा

Discuss important historiographical shifts in the history writing on First World War.

प्रथम विश्व युद्ध के इतिहास लेखन में आए महत्वपूर्ण बदलावों की विवेचना कीजिए।

5. Representative governments collapsed in many countries under the weight of social and economic crisis in the inter-war period. Discuss with reference to either Italy or Germany.

अंतर-युद्ध अवधि में सामाजिक और आर्थिक संकट के कारण कई देशों में प्रतिनिधि सरकारें गिर गईं। इटली अथवा जर्मनी के संदर्भ में विवेचना कीजिए।

6. Discuss the key features of economic policies, everyday life and political and social processes in Fascist Italy or Germany.

फासीवादी इटली अथवा जर्मनी में आर्थिक नीतियों, रोजमरा की जिंदगी और राजनीतिक तथा सामाजिक प्रक्रियाओं की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

7. Discuss the developments in art and literature in Europe from romanticism to impressionism.

यूरोप में स्वचंद्रतावाद से प्रभाववाद तक कला और साहित्य के घटनाक्रम की विवेचना कीजिए।

8. Nation building required major improvements in the education of all citizens and the creation of a new public sphere and print culture. Discuss.

राष्ट्र निर्माण में सभी नागरिकों की शिक्षा में बड़े सुधार और नए सार्वजनिक क्षेत्र व मुद्रण (प्रिंट) संस्कृति के निर्माण की आवश्यकता थी। विवेचना कीजिए।

Or / अथवा

Write short notes on any two :

- (i) Post - Impressionism
- (ii) Race and Empire
- (iii) Growth of history as a discipline
- (iv) Growth of psychology as a discipline
- (v) Orientalism

P.T.O.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखें :

- (i) उत्तर-प्रभाववाद
- (ii) नस्ल और साम्राज्य
- (iii) एक विद्याक्षेत्र के रूप में इतिहास का विकास
- (iv) एक विद्याक्षेत्र के रूप में मनोविज्ञान का विकास
- (v) प्राच्यवाद

(3000)

This question paper contains 4 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : **8913**

Unique Paper Code : **12311602** **IC**

Name of the Paper : **History of Modern Europe II**
(c. 1780-1939) OC

Name of the Course : **B.A. (Hons.) History CBCS**

Semester : **VI**

Duration : **3 Hours** Maximum Marks : **75**

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

*Note :— Answers may be written either in English or in Hindi;
but the same medium should be used throughout the
paper.*

टिप्पणी :— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा
में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना
चाहिए।

Students must attempt *four* questions.

All questions carry equal marks.

कुल चार प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Discuss the evolution of British Parliamentary democracy
through the course of the 19th century.

19वीं शताब्दी की समयावधि में ब्रिटेन में हुए संसदीय लोकतंत्र
के विकास की विवेचना कीजिये।

P.T.O.

2. On the eve of world war I the European socialist movement had come a long way from its early origins. Discuss key developments in the evolving socialist movement from 1848 to 1914.

प्रथम विश्व युद्ध की पूर्व संध्या पर यूरोपीय समाजवादी आंदोलन अपने प्रारंभिक उत्पत्ति से एक लम्बा सफर तय कर चुका था। 1848 से 1914 तक विकसित हो रहे समाजवादी आंदोलन की मुख्य घटनाओं की विवेचना कीजिए।

3. Provide a critical overview of the nature and significance of the October Revolution in 1917.

1917 में अक्टूबर क्रांति की प्रकृति और महत्व का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

4. 'Imperialism is the highest stage of capitalism'. To what extent can this be used to understand the outbreak of the first world war ?

साम्राज्यवाद पूँजीवाद का उच्चतम चरण है। प्रथम विश्व युद्ध की उत्पत्ति को समझने के लिए इस कथन का उपयोग किस सीमा तक किया जा सकता है ?

5. The inter-war period was not a period of peaceful and unhindered reconstruction in Europe. Discuss the salient features and key developments of this era.

दो महायुद्धों के मध्य की अवधि यूरोप में शांतिपूर्ण और निर्बाध पुनर्निर्माण की अवधि नहीं थी। इस युग की मुख्य विशेषताओं और महत्वपूर्ण घटनाओं की चर्चा कीजिए।

6. Define the term fascism. Discuss the growth of fascist ideology and the emergence of fascist dictatorships in Europe.

फासीवाद को परिभाषित कीजिए। फासीवादी विचारधारा के विकास और यूरोप में फासीवादी तानाशाही के उद्भव की विवेचना कीजिए।

Or/अथवा

In what ways did new political movements threaten the established aristocratic and military elites in Spain; thereby leading to a civil war ? What role did the international community play in this war ?

किस प्रकार नए राजनैतिक आंदोलनों ने स्पेन में स्थापित अधिजात वर्ग और सैन्य कुलीनों के अस्तित्व को चुनौती दी जिससे वहाँ गृहयुद्ध हुआ ? अन्तर्राष्ट्रीय समुदाय ने इस युद्ध में क्या भूमिका निभाई ?

7. Make a critical appraisal of the leading trends in nineteenth and twentieth century European art and culture.

उनीसर्वी और बीसर्वी शताब्दी में यूरोप की कला और संस्कृति के अग्रणी रुझानों की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिये।

8. Write short notes on any *two* of the following :-

- (a) Social Darwinism and Empire
- (b) Freud and Psychoanalysis
- (c) Gender identity and political movements in early 20th century Europe
- (d) Institutionalization of the discipline of history
- (e) New public sphere and mass media in modern Europe
- (f) Futurist Art.

P.T.O.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) सामाजिक डार्विनवाद और साम्राज्य
- (b) फ्रायड और मनोविश्लेषण
- (c) लैंगिक पहचान और यूरोप में आरम्भिक बीसवीं शताब्दी के राजनैतिक आंदोलन
- (d) इतिहास के विद्या क्षेत्र का संस्थाकरण
- (e) आधुनिक यूरोप में नया सार्वजानिक क्षेत्र और जनसंचार
- (f) भविष्यवादी कला।

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 9003A IC

Unique Paper Code : 12317612

Name of the Paper : History of Modern Japan and
Korea (1868-1950s) (NC)

Name of the Course : **BA (Honours) History –**
CBCS – DSE

Semester : VI

Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any **four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

2. कोई चार प्रश्न कीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न - पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. What were the distinctive features of the *Bakuhan* system? What led to its decline?

बाकुहान व्यवस्था के विशिष्ट पहलू क्या थे ? इसके पतन के क्या कारण थे ?

2. Early Japanese industrialisation and capitalism grew under the shelter of state protection and subsidy. Comment.

प्रारंभिक जापानी उद्योगीकरण और पूँजीवाद राज्य संरक्षण और आर्थिक सहायता की छत्रछाया में विकसित हुए । टिप्पणी कीजिये ।

3. Outline the main features of the Constitution of 1889 with special reference to the role of the Emperor. Was the Constitution democratic in form and content?

1889 के संविधान की मुख्य विशेषताओं को समाट की भूमिका के विशेष सन्दर्भ में स्पष्ट कीजिए । क्या यह संविधान संरचना और प्रसंग के लिहाज़ से लोकतांत्रिक था ?

4. Analyse the political and socio-economic factors responsible for the rise of Japanese militarism. Would it be correct to characterise Japanese militarism as 'fascism'?

जापानी सैन्यवाद के उदय के लिए राजनैतिक एवं सामाजिक-आर्थिक कारकों की विवेचना कीजिये। क्या जापानी सैन्यवाद को 'फासिज्म' कहना उचित होगा?

5. Examine the circumstances that led to Japan's war with Russia in 1904-05. What was the impact of this war on the imperialistic ambitions of Japan?

उन परिस्थितियों का परीक्षण कीजिये जिनके कारण 1904-05 में जापान का रूस के साथ युद्ध हुआ। इस युद्ध का जापानी साम्राज्यवादी महत्वकांक्षाओं पर क्या प्रभाव पड़ा?

6. Critically analyse the influence of Neo-Confucianism on the structure and nature of *Yangban* society in the Joseon period.

जोसियन काल में यांगबान समाज की संरचना तथा स्वरूप पर नव-कन्फ्यूशियसवाद के प्रभाव का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिये।

7. The March First Movement was a major turning point in Korean history. In the light of this statement

P.T.O.

examine the nature of the March First Movement.

मार्च प्रथम आन्दोलन कोरिया के इतिहास में एक प्रमुख मोड़ था। इस वक्तव्य के प्रकाश में मार्च प्रथम आन्दोलन के स्वरूप का परीक्षण कीजिये।

8. Write short notes on any **two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Role of women in the Popular Rights Movement

जन अधिकार आन्दोलन में स्त्रियों की भूमिका

(b) Policies of SCAP in Japan (1945-52)

जापान में SCAP की नीतियाँ (1945-52)

(c) Treaty of Kanghwa

कांघवा संधि

(d) Korean War (1950-53)

कोरियाई युद्ध (1950-53)

(100)

This question paper contains 4 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 9003

Unique Paper Code : 12317604

IC

Name of the Paper : **History of South East Asia-II**

(The 20th century)-OC

Name of the Course : **B.A. (Hons.) History-CBCS-DSE**

Semester : **VI**

Duration : **3 Hours**

Maximum Marks : **75**

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :—इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any *four* questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

P.T.O.

1. Analyze the process of labour migration from India to Burma and Malaya. Discuss its role in agrarian changes in these regions.

भारत से मलाया एवं बर्मा के श्रम पलायन की प्रक्रिया पर चर्चा कीजिए। इसने इन क्षेत्रों में कृषि व्यवस्था के परिवर्तनों में क्या भूमिका निभायी ?

2. Analyze the conditions of Indian and Chinese immigrants in wake of British colonial policies and practices in early 20th century South-east Asia.

ब्रिटिश औपनिवेशक नीतियों के चलते दक्षिण-पूर्वी एशिया में भारतीय एवं चीनी प्रवासियों की दशा पर व्याख्या कीजिए।

3. Discuss changing character of agrarian society in 20th century South-east Asia. In what ways did peasant society cope with these changes ?

20वीं शताब्दी के दक्षिण-पूर्वी एशिया के ग्रामीण समाज के परिवर्तन की प्रकृति की चर्चा कीजिए। ग्रामीण समाज इन परिवर्तनों का किस प्रकार सामना करता है ?

4. In what ways did the colonial state transform the economy of 20th century South-east Asia. Discuss with reference to Indonesia or Burma.

बीसवीं शताब्दी दक्षिण-पूर्वी एशिया की अर्थव्यवस्था को उपनिवेशवाद राज्य किस प्रकार परिवर्तित करते हैं ? बर्मा या इण्डोनेशिया के संबंध में समझाइए।

Or (अथवा)

The colonial period helped develop a new political imagination and forge new nation states in South-east Asia. Explain उपनिवेशिक काल ने दक्षिण-पूर्वी एशिया में नई राजनीतिक दृष्टिकोणों और राजनीतिक राज्य के उद्भव में किस प्रकार सहायता प्रदान की है ?

5. Discuss the impact of Islam, western thought and Javanese tradition on the Indonesian Nationalist Movement.

इंडोनेशिया के राष्ट्र आंदोलन पर इस्लाम, पश्चिमी विचारधारा एवं जावा की परम्परा का क्या प्रभाव पड़ा है ?

6. To what extent did the nature of peasant radicalism in Vietnam contribute to the success of Ho Chi Minh ?

किस हद तक किसान कट्टरवाद ने वियतनाम में हो ची मिन्ह की सफलता में योगदान दिया ?

7. Discuss the emergence of the Nationalist Movement in 20th century Burma.

20वीं शताब्दी में बर्मा के राष्ट्र आंदोलन के उद्भव की विवेचना कीजिए।

8. In what ways did the Sukarno era usher in a new beginning for Independent Indonesia ?

सुकार्नों युग किस प्रकार स्वतंत्र इंडोनेशिया को एक नवीन उदय प्रदान करता है ?

[This question paper contains 6 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 8787A IC

Unique Paper Code : 12317608

Name of the Paper : History of USA-Reconstruction to New Age Politics (NC)

Name of the Course : **B.A. (Hons.) History – CBCS – DSE**

Semester : VI

Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any **four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

2. कुल चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Examine critically the different views on Reconstruction. Can it be justified as 'a splendid failure' and 'a national disgrace'?

पुनर्निर्माण पर विभिन्न मतों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए ।

क्या इसे 'भव्य विफलता' या फिर 'एक राष्ट्रीय कलक' कहना उचित होगा ?

OR / अथवा

Examine critically the role of Blacks, Carpetbaggers, Scalawags and Ku Klux Klan in the period of Radical Reconstruction.

उग्र पुनर्निर्माण के युग में कालों, कार्पेटबैगर, स्कैलवैग और कु क्लक्स क्लैन की भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए ।

2. Discuss the varied patterns of business monopolism in late nineteenth century America and the responses that it evoked.

19वीं शताब्दी के उत्तरार्द्ध में अमेरीकी व्यवसायिक संगठनों के विभिन्न एकाधिकारवादी स्वरूपों का विवेचन कीजिए और उनपर उत्पन्न प्रतिक्रियाओं का उल्लेख कीजिए।

OR / अथवा

Explain the political programmes, success and failures of labour unions in post bellum America.

गृहयुद्ध के पश्चात् अमेरिका में श्रमिक संघों के राजनीतिक कार्यक्रमों की सफलता और विफलताओं को स्पष्ट कीजिए।

3. Analyze the rise of the Populist Movement and its contributions towards agrarian reform. Did it succeed?

जनवादी आंदोलन के उदय और कृषि सुधार के प्रति उसके योगदान का विश्लेषण कीजिए। क्या वे सफल हुए थे?

OR / अथवा

Discuss the different phases of urban reform introduced during the Progressive era.

प्रगतिशील युग के दौरान हुए शहरी सुधार के विभिन्न चरणों की विवेचना कीजिए।

4. What were the major initiatives of New Deal? Can it be characterized as economic planning?

P.T.O.

नई नीति की प्रमुख पहल क्या थी ? क्या इसे आर्थिक नियोजन के रूप में देखा जा सकता है ?

OR / अथवा

Explain the 'cult of womanhood' as defined by African-American women. Did it challenge nineteenth century racist stereotypes?

अफ्रीकी-अमरीकी स्त्रियों द्वारा परिभाषित 'नारीत्व मत' का उल्लेख कीजिए। क्या इसने 19वीं शताब्दी के जातिवादी रूढिवादिता को चुनौती दी थी ?

5. Comment on the role of Lowell Mill Girls in developing a sense of community and trade unionism in the nineteenth century. Did they challenge the patriarchal order?

19वीं शताब्दी में लोवेल मिल महिलाओं के सामुदायिक भावना एवं श्रमिक संघ के प्रति योगदान पर टिप्पणी कीजिए। क्या उन्होंने पुरुष-प्रधान ढांचे को चुनौती दी थी ?

OR / अथवा

Discuss critically the notion of 'public women' in the nineteenth century. Did they succeed in redefining 'womanhood' and their place in 'public space'?

19वीं शताब्दी में 'सार्वजनिक महिलाओं' के प्रति धारणाओं का आलोचनात्मक विवरण कीजिए। क्या वे 'नारीत्व' को पुनःपरिभाषित करने में और 'सार्वजनिक स्थानों' में अपनी जगह बनाने में सफल हुई थीं?

6. Examine critically the leadership and contributions of either Booker T. Washington OR Malcolm X to the African-American Movement.

अमेरीकी - अमरीकी आंदोलन में बुकर टी. वाशिंगटन अथवा मैल्कम एक्स के नेतृत्व और योगदान का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

OR / अथवा

Evaluate the role and contributions of Martin Luther King Jr. to the making and strengthening of Civil Rights Movement.

नागरिक अधिकार आंदोलन को मजबूती प्रदान करने में मार्टिन लूथर किंग जूनियर की भूमिका और योगदान का विश्लेषण कीजिए।

7. Define the main tenets of American imperialism. Explain its implementation with special reference to the Spanish-American War of 1898.

अमेरीकी साम्राज्यवाद के मुख्य सिद्धांतों को परिभाषित कीजिए। 1898 के स्पेनिश-अमेरिकी युद्ध के संदर्भ में समझाइए कि इसको कैसे कार्यान्वित किया गया?

P.T.O.

OR / अथवा

Do you agree with the view that USA's entry into the First World War established its hegemony rather than democracy for the world?

क्या आप इस दृष्टिकोण से सहमत हैं कि संयुक्त राज्य अमेरिका के प्रथम विश्व युद्ध में प्रवेश ने विश्व के लिए लोकतंत्र के बजाय अमेरिकी वर्चस्व को स्थापित किया था ?

8. Discuss the origins of the Cold War explaining the series of events, security interests and ideological conflicts that prompted it.

शीतयुद्ध के आरम्भ का उल्लेख क्रमबद्ध घटनाओं, सुरक्षा हितों और वैचारिक टकराव के आधार पर कीजिए ।

OR / अथवा

What were the effects of anti-communist crusade on American politics and culture? Discuss with reference to either the Korean War OR the Vietnam War.

साम्यवादी विरोध आंदोलन का अमरीकी राजनीति एवं संस्कृति पर क्या प्रभाव पड़ा था ? कोरियाई युद्ध अथवा वियतनाम युद्ध के संदर्भ में इसको समझाइए ।

(200)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : **9004**

Unique Paper Code : **12317605** **IC**

Name of the Paper : **Modern East Asia - II (1868-1945)**

Name of the Course : **B.A. (Honours) History CBCS-DSE**

Semester : **VI**

Duration : **3 Hours** Maximum Marks : **75**

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :—इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any *four* questions.

All questions carry equal marks

कोई चार प्रश्न कीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Was the Bakuhan system alone responsible for the decline of the Tokugawa Shogunate ? Explain.

क्या बाकुहान प्रणाली तोकुगावा शोगुनेट के पतन के लिए एकमात्र कारक थी ? व्याख्या कीजिये।

2. The Meiji restoration ushered in an era of development and modernization in Japan. Comment.

मेर्झी पुनर्स्थापना ने जापान में विकास और आधुनिकीकरण के युग का शुभारम्भ किया। टिप्पणी कीजिये।

3. Analyse the nature of the Meiji constitution of 1889 with special reference to the position of the Emperor.

सम्राट की स्थिति के विशेष सन्दर्भ में 1889 के मेर्झी संविधान के स्वरूप की समीक्षा कीजिये।

4. Explain the relevance and significance of Korea in Sino-Japanese war of 1894-95 and Russo-Japanese war of 1904-05 respectively.

1894-95 के चीन-जापान युद्ध तथा 1904-05 के रूस-जापान युद्ध में क्रमशः कोरिया की प्रासंगिकता एवं महत्व का वर्णन कीजिये।

5. Analyse the political and socio-economic factors responsible for the rise of Japanese militarism.

जापानी सैन्यवाद के उदय के लिए राजनैतिक और सामाजिक-आर्थिक कारणों की विवेचना कीजिये।

6. Write an essay on the socio-political structure of the Yangban.

यांगबान की सामाजिक-राजनैतिक संरचना पर एक निबंध लिखिए।

7. Assess the significance of the March First Movement in the history of Korea.

कोरिया के इतिहास में मार्च प्रथम आन्दोलन के महत्व का आकलन कीजिये।

8. Write short notes on any *two* of the following :

- (a) Satsuma Rebellion (1877)
- (b) Hiroshima and Nagasaki
- (c) Treaty of Kanghwa (1876)
- (d) Reforms of Governor General Admiral Saito.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) सत्सुमा विद्रोह (1877)
- (b) हिरोशिमा एवं नागासाकी
- (c) कांघवा की संधि (1876)
- (d) गवर्नर जनरल एडमिरल साएतो द्वारा किये गए सुधार।

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper :	9004A	IC
Unique Paper Code	: 12317613	
Name of the Paper	: Modern Southeast Asia 17th to the 20th century	
Name of the Course	: B.A. (H) History CBCS DSE (NC)	
Semester	: VI	
Duration : 3 Hours	Maximum Marks : 75	
समय : 3 घण्टे	पूर्णक : 75	

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Students must attempt **four** questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

2. कुल चार प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. In what ways have historians approached the study of 19th century South East Asian history? Briefly discuss the main historiographical trends.

इतिहासकारों ने किस दृष्टिकोण से 19वीं सदी के दक्षिण पूर्वी एशिया के इतिहास की रचना की ? इतिहास लेखन की मुख्य प्रवृत्तियों की चर्चा करें ।

2. Discuss the nature and structure of colonial regimes in either Dutch Indonesia or Burma. In what ways did it represent a rupture from the past?

डच इंडोनेशिया या बर्मा के औपनिवेशिक शासन के स्वरूप और संरचना की चर्चा करें । किस प्रकार से औपनिवेशिक शासन पूर्व के शासन व्यवस्थाओं से अलग था ?

3. Discuss the growth of the plantation economy during the Colonial period in Burma or Dutch Indonesia. In what ways did it affect existing patterns of agriculture and impact the peasant?

बर्मा या डच इंडोनेशिया में उपनिवेशिक काल के दौरान औद्योगिक बगिचेकरण के विकास की चर्चा करें। किस प्रकार से इस अर्थनीति ने पारम्परिक किसान और खेती को प्रभावित किया ?

4. To what extent did the European colonization impact upon the reception of traditional literature and knowledge in the Malay world.

मलय जनजीवन के पारम्परिक साहित्य और ज्ञान के ग्रहण को किस तरह से यूरोपीय उपनिवेशीकरण ने प्रभावित किया ?

5. Western education and religion played an important role in shaping the nature of resistance against Dutch colonial rule in Indonesia. Explain.

पश्चिमी शिक्षण और धर्म ने डच शासन के विरोध में हुए जनान्दोलनों के रूपान्वय में मुख्य भूमिका निभाई। इसकी चर्चा करें।

6. Discuss the growth of the nationalist movement and resistance against the British colonial rule in Burma.

ब्रिटिश राज के बर्मा में स्वदेशी आंदोलन और संग्राम के विकास की चर्चा करें।

P.T.O.

7. In what ways did the second world war impact the nature of the anti colonial movements in Southeast Asia?

किस प्रकार से द्वितीय विश्व युद्ध ने दक्षिण पूर्वी एशिया के जनान्दोलनों के स्वरूप को प्रभावित किया ।

8. The anti colonial struggle in French Indo China took a very different turn after the second world war. What impact did the American influence in the region have on this?

द्वितीय विश्व युद्ध के बाद फ्रांसिसी इडो चीन के उपनिवेशिक संग्राम ने एक नया मोड़ लिया । इसमें अमरीकी साम्राज्यवाद के प्रभाव की क्या भूमिका थी ?

(500)